expor à venda, oferecer, ter em depósito, transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar, 
entregar a consumo ou fornecer drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização, ou em desacordo 
com determinação legal ou regulamentar: Pena – reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento 
de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos dias-multa. 

tipificação do crime de tráfico de drogas para posse (art. 28 da Lei de Drogas)4, que 

não prevê pena prisional. Diante da situação, o Defensor do caso afirmou que “se 

tivessem analisado corretamente desde o início, teriam poupado quase 3 anos de